


目 录

1 建设项目基本情况.......................................................................................... 1

2 建设项目地理位置与周围环境概况............................................................29

3 评价适用标准................................................................................................ 30
[...]

97 过滤器
杭州嘉盛

爱尔
0 0 6

98 气动螺母枪 / 7 11 10
99 缩管机 / 0 0 12
100 锯片磨齿机 / 1 2 6
101 验布机 / 0 0 10
102 扭力扳手 / 1 2 200
103 盐雾试验机 / 1 2 2
104 万能断路器 / 0 0 12
105 锯铝机 / 0 0 10
106 高头车 / 0 0 6
107 立式带锯机 / 0 0 5
108 空压机 GA75P 4 6 4
109 色度摩擦仪 / 1 2 4

110
污水处理设

备
ZW-755W 1 2 1

111 平板升高车 / 1 2 20
112 叉车 CPC30A 4 6 10
113 液压车 2.0T 60 90 150

114
研磨车间空

气净化系统
/ 0 0 1

115 台钻 / 0 0 200
116 烘箱 / 0 0 1
117 水切炉 / 2 3 1
118 固化炉 / 2 3 1
119 水帘喷漆 / 2 2 2 产品表面喷

漆流水线项

目

120 烘道 / 1 1 1
121 风机 / 2 2 2

注：由于企业在原环评审批时对设备的预期计算过大，并且随着实际生产的开展，部分设备已被

同类不同型号设备所替代或淘汰，故现状及预计达产时的设备数量与原审批时有很大的不同。

1.2.4现有项目情况

企业年产 360万件新型户外休闲家具建设项目通过了德清县环保局环保竣工阶段

性一期验收，验收产能 40万件；产品表面喷漆流水线项目自主组织了该项目环境保

护竣工验收，验收合格。

（1）“年产 360万件新型户外休闲家具建设项目”



浙江乐居户外用品有限公司环境影响登记表

17

根据《浙江乐居户外用品有限公司年产 360万件新型户外休闲家具建设项目现状

调查报告》，现状产品方案：年产 120万件新型户外休闲家具。报告已对审批项目产

排污情况、企业现状整改情况、企业现状整改后总量排放以及预计达产时产排污情况

作了具体的分析，故本评价仅对“年产 360万件新型户外休闲家具建设项目”的现状

整改后污染物排放情况作简单分析。

表 1-5 污染物排放情况及防治措施汇总表

单位：t/a

三

废
污染物

现状整

改排放

量

预计达产

排放量

环评审批

量

排放增减

量
防治措施

废

水

生活

污水

水量 23040 28800 24000 +4800
生活污水中厕所冲洗

水经化粪池预处理、食

堂废水经隔油池隔油

处理后，纳管排入德清

县恒丰污水处理有限

公司集中处理。

CODCr 1.152 1.44 1.2 +0.24

NH3-N 0.115 0.144 0.12 +0.24

生产

废水

水量 6720 20160 4445.51 +15714.49

经自建污水站处理，采

用“预处理沉淀池+隔
油+气浮+混凝沉淀+生
化+二级混凝沉淀+砂
滤碳滤单元+中水回用

（回用率为 60%）”可
有效去除废水中污染

物，在反应条件控制得

当时，可保证出水稳定

达到纳管标准，排入德

清县恒丰污水处理有

限公司集中处理。回用

水回用于水洗。

CODCr 0.29 0.81 0.1 +0.77

NH3-N 0.002 0.006 0.002 +0.004

废

气

金属粉尘 0 0 0 0 通过加强车间封闭；自

然沉降。

焊接烟气 0.094 0.282 0.18 +0.102
经布袋除尘设备通过

一根 15m高的排气筒

排放。

酸洗废气

有组织：

0.03
有组织：

0.03
有组织：

0.03 0 在酸洗槽侧边安装吸

风罩，经酸雾吸收塔吸

收处理后，通过一根

15m高的排气筒排放。

无组织：

0.13
无组织：

0.13
无组织：

0.13 0

喷塑粉尘 0.11 0.33 0.04 +0.26

由吸尘装置进入自带

的滤筒收尘系统处理

后通过一根 15m高的

排气筒高空排放。

燃烧

废气
烟气量

347.89
万

Nm³/a

1043.67万
Nm³/a

677.52万
Nm³/a +366.15 通过一根 15m高的排

气筒高空排放。



浙江乐居户外用品有限公司环境影响登记表

18

SO2 0.04 0.12 0.07 +0.05

NOX 0.23 0.69 0.45 +0.24

烘干废气 0.023 0.07 0.1 -0.03

引入到烘箱天然气系

统进行燃烧处理，原环

评 要 求 处 理 效 率 达

95%以上，实际处理效

率可达到 98%。

食堂油烟废气 0.018 0.023 0.02 +0.003
安装油烟净化装置净

化后于食堂屋顶高空

排放。

固

废

生活垃圾 260 325 300 +25 委托当地环卫部门清

运。

收集的金属粉

尘
110 330 30 +300 集中收集后出售给废

旧物资回收公司。

边角料 60 180 25 +155 集中收集后出售给废

旧物资回收公司。

废焊丝和焊渣 1 3 14.688 -11.68 集中收集后出售给废

旧物资回收公司。

浮油 0.9 2.7 2.5 +0.2

集中收集后委托湖州

市星鸿固体废物综合

利用处置有限公司进

行处置。

磷化渣 0.15 0.45 0.4 +0.05

集中收集后委托湖州

市星鸿固体废物综合

利用处置有限公司进

行处置。

废树脂及膜片 1.3 1.9 1.5 +0.4

集中收集后委托湖州

市星鸿固体废物综合

利用处置有限公司进

行处置。

废原

料包

装材

料

废包装

袋、桶
2 7.5 4 +3.5

其中编织袋集中收集

后出售给废旧物资回

收公司，盐酸、磷化剂

塑料桶由厂家回收重

新利用，电泳漆塑料桶

集中收集后委托湖州

市星鸿固体废物综合

利用处置有限公司进

行处置。

电泳漆

桶
0.5 1.5 1 +0.5

脱水污泥 5 15 8 +7

集中收集后委托湖州

市星鸿固体废物综合

利用处置有限公司进

行处置。

废乳化液 0.02 0.06 0.05 +0.01

集中收集后委托湖州

市星鸿固体废物综合

利用处置有限公司进

行处置。

食堂固废 50 62.5 60 +2.5 集中收集由当地养殖

场作为饲料定期进行



浙江乐居户外用品有限公司环境影响登记表

19

清运。

注：前处理各类水槽中的部分水预测时可多次循环使用，而实际生产过程中该部分水由于工艺要

求不能多次回用，并且企业污水站回用系统尚未完工，故与预测值相差较大。收集的金属粉尘和

金属边角料由于产品现状的结构在随时变化，铁质边角料与铝质边角料存在一定的差距，故实际

生产过程中的产生量与预测值相差较大。生产废水的增加从而导致脱水污泥的增加，其它污染物

产生量都因原辅材料的相应变化均有所增加，故与原环评审批时的量还是有所区别。

总量控制建议值

对照原审批项目总量控制值，审批项目与企业现状整改后总量排放以及预计达产

时总量排放对比情况如下表：

表 1-6 审批项目和现状总量控制值对比表

单位：t/a

“三

废”

类别

污染物

排放环境量

区域平衡

替代削减

量

企业现

状整改

后

预计达

产量

以新带

老削减

量

预计达

产全厂

总量控

制建议

值

现有排

污许可

指标

预计达产

后较现有

排污许可

指标新增

污染量

废水

水量 29760 48960 0 48960 28445.1 +20514.4 /

CODCr 1.442 2.31 0 2.31 1.30 +1.01 1.01

NH3-N 0.117 0.15 0 0.15 0.12 +0.03 0.03

废气

VOCS 0.023 0.07 0 0.07 0.10 -0.03 /

SO2 0.23 0.69 0 0.69 0.45 +0.24 0.48

NOX 0.04 0.12 0 0.12 0.07 0+0.5 0.1

（2）产品表面喷漆流水线项目

①废水

生活污水经厂区化粪池预处理后，纳管排入德清县恒丰污水处理有限公司集中处

理，其排放量为 480t/a。生产废水经厂区污水站处理后 60%回用于水帘喷房，其余 40%

纳管排入德清县恒丰污水处理有限公司集中处理，其回用量为 232t/a，排放量为 154t/a。

德清县恒丰污水处理有限公司尾水排放执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物

排放标准》一级标准中的 A标准，则排入自然水体的主要污染物 CODCr为 0.031t/a、

氨氮为 0.002t/a。
厂区污水站总设计处理能力为 240t/d，原有项目需处理的生产废水约 168t/d，叠



浙江乐居户外用品有限公司环境影响登记表

20

加本项目的生产废水，日均处理量为 169.3t/d，在污水站日处理量范围内，故可行。

废水处理工艺流程图如下：

处理工艺流程简述如下：用“预处理沉淀池+隔油+气浮+混凝沉淀+生化+二级混

凝沉淀+砂滤碳滤单元”，可有效去除废水中污染物，在反应条件控制得当时，可保

证出水稳定达到纳管标准。废水先经过沉淀池沉淀悬浮物，经潜污泵打入调节池收集

（含油废水经过隔油池除油），然后通过水泵打入气浮池，然后自流入一级混凝沉淀

池，至此油类可以达到相关排放要求。气浮池清液通过生化系统去除水中的 COD，泥

水混合物经沉淀池分离再经过二级混凝沉淀及砂滤碳滤及消毒单元，投加杀菌剂抑制

系统细菌滋长，精度高达 0.03 微米的滤膜将来水水质处理达到浊度≤1.0NTU、SDI

≤3。

浙江中昱环境工程股份有限公司于 2018年 8月 24日至 2018年 8月 25日对企业

生活污水总排口、废水调节池和生产废水总排口废水进行了监测，监测结果见表 1-7

至表 1-8。
表 1-7 生活污水检测结果表

采样日期 2018.08.24 2018.08.25

采样点位 生活污水总排口

样品性状 微黄略浑浊液体 微黄略浑浊液体

采样频次 第一次 第二次 第三次 第四次 第一次
第二

次

第三

次

第四

次

pH值（无量纲） 6.34 6.23 6.28 6.35 6.33 6.29 6.24 6.32
化学需氧量

（mg/L）
218 231 227 240 210 217 204 223

氨氮（mg/L） 3.84 3.69 3.75 3.85 3.66 3.90 3.72 3.70



浙江乐居户外用品有限公司环境影响登记表

21

表 1-8 生产废水检测结果表

根据检测结果可知，生活污水总排口 pH值、化学需氧量排放满足 GB8978-1996

《污水综合排放标准》中的三级标准，氨氮排放满足 DB33/887-2013《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》中的标准要求；生产废水总排口 pH值、化学需氧量、

悬浮物排放满足 GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标准，氨氮、总磷排放

满足 DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》中的标准要求。

②废气

A油漆废气：油漆在使用过程中，其中的有机溶剂在刷漆、喷漆及烘干工序将全

部挥发。根据企业设计资料，本项目设置单独密闭的刷漆房、水帘喷漆室和烘道，刷

漆、喷漆和烘干均在封闭车间内进行。因此，刷漆及喷漆过程有机废气均通过密闭微

负压收集，刷漆、喷漆收集效率可达 90%，烘道内收集效率可达 95%左右。附着在

采样日期 2018.08.24 2018.08.25

采样点位 生产废水调节池

样品性状 微黄略浑浊液体 微黄略浑浊液体

采样频次 第一次 第二次 第三次
第四

次

第一

次

第二

次

第三

次
第四次

PH值（无量纲） 6.06 6.10 5.97 6.08 6.10 6.08 6.00 6.08

化学需氧量（mg/L） 1097 1057 1101 1203 1121 1097 1073 1116

氨氮（mg/L） 0.481 0.453 0.465 0.491 0.444 0.459 0.487 0.461

总磷（mg/L） 2.51 2.47 2.46 2.50 2.48 2.37 2.41 2.45

悬浮物（mg/L） 74 82 79 79 81 79 85 82

采样日期 2018.08.24 2018.08.25

采样点位 生产废水总排口

样品性状 微黄略浑浊液体 微黄略浑浊液体

采样频次
第一

次
第二次 第三次 第四次

第一

次

第二

次

第三

次
第四次

PH值（无量纲） 6.58 6.61 6.64 6.67 6.63 6.67 6.70 6.72

化学需氧量（mg/L） 63 64 60 62 59 62 66 60

氨氮（mg/L） 3.41 3.53 3.38 3.45 3.75 3.62 3.47 3.64

总磷（mg/L） 0.684 0.684 0.694 0.682 0.691 0.688 0.698 0.691

悬浮物（mg/L） 18 16 17 16 19 17 18 16



浙江乐居户外用品有限公司环境影响登记表

22

家具组件表面的油漆溶剂约 25%在刷漆或喷漆工序挥发出来，约 75%在烘干工序挥发

出来。刷漆房和水帘喷漆房油漆废气采用同一套“水喷淋+低温等离子有机废气净化

器+活性炭吸附”装置处理，尾气经 15m排气筒排放；烘道内烘干废气经另一套低温

等离子有机废气净化器+活性炭吸附”装置处理，尾气经 15m排气筒排放。

浙江中昱环境工程股份有限公司于 2018年 8月 24日至 2018年 8月 25日对油漆

废气排放情况进行了监测，监测结果见表 1-9至表 1-11。

a 有组织废气：

表 1-9 油漆废气（喷漆）有组织排放检测结果表

采样点位 油漆废气（喷漆）处理设施 2#进口 油漆废气（喷漆）处理设施 2#出口

检测项目 单位

2018.08.24测定值 2018.08.25测定值 2018.08.24测定值 2018.08.25测定值